Non minor est uirtus, quam querere, parta tueri.

Ge.

Ce. Foras Cares, non amplius anthisteria. Igitur cogitare debes o bone, quam aequo loco steterint, quos tu tot annis tam multos mactasti: ut si iudex se ad cognitionem cause obtulisset, aut aduocatus ad dictio nem, statim fuisset apud uos eidem cause obnoxius. Tunc nemo ausus fuit suscipere patrocinium, nunc ne mo uoluit: non ne par pari relatum est? Ruard. Aliud est in humano lapsu, aliud cum haeretici persistunt in pertinacia, quibus nec leges, nec aequitas iudicis, nec aduocatus, nec ulla fori forma, nec priuilegia subuenire debent: immo quisquis contra pias consuetudines, & ordinationem Ecclesiae, noua asserit dogmata, extra consuetudinem & legum ordinem puniendus est, ut pie continetur in Inquisitione Hispanica, & examine sanctissimo. Nec enim necesse est omnia de ipso liquidando constare, aut testibus confirmari actionem: sufficit haereticæ prauitatis Inquisitores, necnon omnes qui Inquisitionem promouent, quisquis deinceps eorum, dubitare de alicuius fide: & firma unitus sacerdotis presumptio est loco multorum testimoniis. Omittant curiositatem suam politici iudices: imitentur obedientiam Pilati, cui satis fuit ad Christum condemnandum audisse: Nos legem habemus, & secundum legem nostram morietur: non quæsiuit quæ lex esset, nec postulauit exactiore explicationem. Nos canones habemus, quibus ad religiosarum personarum lapsus conniuendum decernimus, in Laicos seuerè vindicamus. Gen. Egregie mutuum muli fricatis. Pe. Si à iudicibus exigitis, ut Pilatum imitentur: igitur & uos clamate, Sanguis eorum super nos, & super meretricū filios nostros. Ry. Carolus Cæsar legem tulit, ut haereticus sit, quisquis haereticum defendit. Pe. Carolus nihil minus uoluit, quam uestre consultū tyrannidi: sed uoluit occursum seditionibus & tumultibus, uoluit pœnā exigi à contagiosa pertinacia, non à flexibili innocentia; cuius maiestate uos egregie extias

estis abusi, sanguinarij hypocritæ, sed pulchrè pensarunt
ut obis legem uestram Aduocati. Cogitarunt enim &
ipsi, proditorem fieri, quisquis proditorem defenderet:
& calumniatorem, quisquis calumniatorem: & falsarium,
quisquis falsarium: & homicidam atque latronem, quis-
quis tales. uides quam acutè cauerint sibi. Sed ut obis lu-
dus est, principum auribus offundere mendacia, inno-
centibus creare calumnias, bonos gubernatores ciuita-
tum obijcere supplicijs: & quo id fieret probabilius,
pauperes mulierculas pecunia promissisq; corrumpe-
re, ut simulato morbo & iurata sacrosancta Eucharistia
(quæ facta, attestatione statim porrigebatur) dicerent
sibi constare, prætorem & primarios ciuitatis esse Ana-
baptistas. Scilicet iamiam expiraturis habenda fides
erat, ut cygnæ cantioni nihil subest mendacij. Hic est
usus Eucharistiæ, cum uolunt Inquisitores: in hoc mor-
tuus est Christus, quoties commoda sua propugnante
columnæ Ecclesiæ: ut unius nebulonis stomacho satis-
fiat, Anabaptistæ sunt & Sacramentarij, innocentissimi
quiq;: quia non damnant, non deferunt, non maledi-
cunt, non obtrectant, non excitant turbas in urbe quæ
ex totius orbis nationibus conflatur. Quis talia fando,
ne dicam faciendo, non putet cœlum pluitorum sulphu-
re & pice, ut olim, cum non tantū peccassent Sodoma
& Gomorrah. *Ru.* Tace blatero, aut dicit audia: quid
me interrumpis? Quanquam coniçcio quid tam submissa
uoce ab initio usq; intermurmureris: & nūc demū ui-
deo quid facturus me sis secutus. Demus inesse aliquid
erroris (quod fateri proh dolor cogimur: quando pro-
bationes desunt, & Rex cōtra nostram expectationem
aduersarios nostros tanquam insontes in causa præteriunt:
quos oportuisset nobis non proditis, statim in uincula
cōiectos à carnifice interrogari) quod tandem tam atrox
peccatum est, ut ob id causam dicat tam ignominiose
uir sanctissimus, & ad hoc facinus bono zelo inflamma-
tus;

tus? Christus passus est se interfici, ut constitueret hanc religionem: an absurdum est, aliquot prophana capita hostiarum loco consecrata, huic sacrificio deuouere, ut defendatur tam autum institutum aduersus hereticos? Nam qui infligunt mortem, semper zelo excusantur à peccato: qui uero subeunt poenam, si sunt immeriti, ipsa patientia cuiusvis boni operis pondus obtinet, ut commendentur Deo: sin meruerūt, & hoc ipsum sunt quod suspicio esse præsumit, quis uituperet è medio tolli tam nocentes, & modicum fermentum perdi ut conseruetur tota massa? Gen. Verè massa, quæ abhinc multis seculis ad nihil utilis fuit, nisi ut uos ex ea ad cōtumeliam omnium bonarum rerum saturi essetis, qua uos inebria remini, pinguesceretis, & lasciuiretis. Scilicet ad hoc mundus creatus est, ut uobis præstet ociū, non opifici gloriam: ad hoc prodita religio, ut uobis esset quæstuosa, non populo salutaris. Qui contradicunt, moriantur: aut qui non ferre putantur uestras suspiciones è stultitia, inscītia, inuidia, avaritia, aut saltē morositate natas, dicant apud uos propitios iudices causam. O' religionis assertores, ô Apostolorum successores, Christi propugnatores. Rh. Insanio, nisi iste taceat. Gen. Imò insanisti, antequam iste loqueretur, perge de massa: nam uideris bolūm in faucibus habere. Rh. Hoc uolebam adiūcere: non magni referre, nocentes an innocentes pereant, qui istiusmodi supplicia subeunt, modò populus terreatur exemplo. quòd optimè præstant homines eruditio, opibus, aut magistratu nobilitate ue celebres. quod Amsterodami in primis querebatur. Quin si nunc ea pietas esset in hominibus, quæ in Curtio & similibus, offerret se magni uiri ad publica exempla clam innocentes, sed publice fatentes hereseos crimen, ut cæteri abstinerent. Gen. Habes tandem omnia Petre. hæc est conscientia Theologorum, hæc pietas, hæc consilia:

L. omnia

omnia ardeant, modò ipsorum culina nideat. *Ru.* Iterum, & tandem tibi dico, tace: tace inquam in nomine diaboli. *Ge.* Spiritum suum sentit. *Ru.* Tace. *Pe.* Tacet. tu perge pater. *Ru.* Quid pergam? nō sufficiunt ista, ut intromittar? Hic finis fuit, hoc extremum certamen: ubique uictor, hic succubuit. Nam cùm dissimularet episcopus, nec rex se interpellari sineret, quem praeoccupauerant aduersarij, aut saltem simulati amici, indignatione correptus subito cōcidit: nec plura locutus, ad te ueni. Ille stat pullatus & sordidatus reus, non ante iudices, sed ut agnus inter lupos: de quo nihil diuino, quām certā pernicīem. Utinam licuisset hanc uictoriā adiūcere infinitis triumphis meis: sed ferus omnia lupiter Argos transtulit, summisque negatum stare dit. *Pe.* Perge. *Ru.* Absolui: dixi hæc postrema, nec habeo nec possum plura, adeò defatigauit me interpellando iste posticus nebulo: cuius ego uix decimum quodque uerbum intellexi, nisi quod te ualde delectatum uidi. Aperi nunc ostium. *Pe.* Non licet: aperiant tibi, quibus magis placebunt quæ hic recitasti. *Ru.* In hoc lactatus sum toto dīe, ut excludar? *Pe.* Audiuī omnia, ut simica inesset pietatis, ceterorum tibi gratiam facerem: nunc abi. *Ru.* Infelix caluicium, quām momentanea erit ista tibi procacia. Tu quidē mordicus claude: ego faxo uideas breui, qui non modò aperiat, sed uel refringat. *Pe.* Ad Iulium Secundum ibis (ut audio) ha ha he, uade bonis auibus. *Ru.* Eamus, iungamur castris Iulij: iste mox experietur, qualem athletam excluserit. Atque ecce ferimus per opaca uiarum. *Ge.* Ipse in acie stabisc: an aspistes tibi erit carnifex, ut solet? *Ru.* Furor arma ministrabit, salutemus modò Iulium. Sed quid istæ sibi uolunt exortæ tenebræ: unde nox? quis iste clamor? qui strepitus? qui fletus? qui eiulatus? an Itilius iam agmina collocat; an in tenebris dimicat; forte edidit aliquā stragem,